

## 80-ta rocznica operacji Market Garden



**W Holandii pamięć o Polakach 🇵🇱🇳🇱 z 1. Samodzielnej Brygady Spadochronowej gen. bryg. Stanisława Sosabowskiego ciągle żywa!**

W oficjalnych uroczystościach wzięli udział weterani, wysocy rangą przedstawiciele wojsk, potomkowie weteranów 1. Samodzielnej Brygady Spadochronowej, dyplomaci, premier Holandii Dick Schoof i minister obrony Ruben Brekelmans. W uroczystościach miał wziąć udział także premier Donald Tusk, jednak z uwagi na sytuację powodziową w Polsce musiał zmienić swoje plany.



List od premiera przeczytał do licznie zgromadzonej publiczności Lech Parell, szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych. Całość zakończyła uroczystość składania wieńców oraz wiązanek kwiatów pod pomnikiem na Polskim Placu w Driel pod Arnhem. W ceremonię zaangażowani zostali zawodniczki oraz zawodnicy miejscowego klubu piłkarskiego. Odegrano także hymny: Polski, Wielkiej Brytanii oraz Holandii.



Dyrektora wrocławskiego Oddziału IPN dra hab. Kamila Dworaczka, reprezentował ks. dr Adam Szpotański, pracownik Oddziałowego Biura Badań Historycznych IPN we Wrocławiu.

Tuż po oficjalnych uroczystościach zebrani goście przenieśli się dwie ulice dalej na piknik wojskowy organizowany przez lokalne władze. Chętni mogli zapoznać się z możliwościami sprzętu prezentowanego przez Wojsko Polskie, ale także np. skosztować wojskowej grochówki.

Obecność przedstawiciela wrocławskiego IPN podczas uroczystości nie była jednak przypadkowa. Na terenie pikniku stała wystawa, którą niedawno mogliśmy podziwiać na wrocławskim Rynku „Wierny Polsce. Major Ryszard Małaszkiwicz”, której celem jest upamiętnienie losów żołnierza walczącego o niepodległość Polski zarówno na frontach Europy, jak i w czasach powojennych represji komunistycznych.

Wystawa przygotowana przez dr. Andrzeja Olejniczaka pracownika Oddziałowego Biura Badań Historycznych IPN we Wrocławiu oraz Marcina Zugaja autora biografii mjr. Ryszarda Małaszkiwicza przedstawia w sposób chronologiczny losy tego wileńskiego harcerza, oficera Wojska Polskiego, uczestnika operacji Market Garden.

W niedzielę ostatni dzień uroczystości, które w Arnhem oraz w okolicach miasta trwają już od tygodnia. Tym razem zaproszeni goście spotkają się na cmentarzu Airborne w Oosterbeek, gdzie spoczywają polscy spadochroniarze z bitwy w most nad Renem w Arnhem.

O randze wydarzenia może świadczyć także fakt, że główne uroczystości były transmitowane na żywo przez holenderską tv, pełną relację znajdziecie państwo tutaj - [https://www.youtube.com/live/8Y-IMg\\_EePE?si=9DPRALY\\_rjif17tx](https://www.youtube.com/live/8Y-IMg_EePE?si=9DPRALY_rjif17tx)

**Autor:** Instytut Pamięci Narodowej we Wrocławiu